
 
 

 
Pagina 1 di 3 

 

 

Delibera n. 1325  
 
Del 27.11.2009 

  
 
 
 
 
OGGETTO: Approvazione avviso pubblico per il conferimento di  due incarichi di 
collaborazione ai sensi dell’art. 7, comma 6 del d. lgs n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii a due 
Farmacisti specializzati in Farmacia Ospedaliera.  
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Certifica 

Che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda U.s.l. a decorrere dal _____________, 
resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Coadiuvato dal 
 
Direttore Amministrativo: Dott. Gianluca Calabrò 
Direttore Sanitario : Dott. Ugo Storelli 
 
Su proposta della S.C. Sviluppo Organizzativo e Valutazione del Personale 
 
 
Visti  
- il d.lgs. n. 165 del 30.03.2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni e, in particolare, l’art. 7, 
comma 6;  

- il d.p.r. n. 445 del 28.12.2000 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa” e successive modificazioni ed integrazioni; 

- la deliberazione n. 878 in data 29.07.2009 avente ad oggetto “Piano del fabbisogno del personale 
anno 2009”; 

- la deliberazione n. 1252 in data 05.11.2009 avente ad oggetto “Indizione procedura di mobilità 
regionale ed interregionale per la copertura di posti nel profilo di Dirigente Farmacista” 

- il “Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione a norma dell’art. 7, comma 6, del 
d.lgs n. 165/01” approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 760 del 23.06.2009; 

- la nota prot. n. 1307 in data 13.10.2009 a firma del Responsabile della Farmacia del P.O. SS. Trinità 
di Cagliari; 

- la nota prot. 1396 in data 13.10.2009 a firma del Responsabile della Farmacia dei PP.OO. Businco  
e Microcitemico di Cagliari; 

 
considerato 
- che la Responsabile del Servizio Farmacia del P.O. SS.Trinità, con la sopra citata nota, propone il 

consolidamento e il potenziamento della distribuzione diretta dei farmaci  ai pazienti in dimissione da 
tutti i reparti dell’ospedale SS.Trinità (Corsia, Ambulatorio, Day-hospital dei reparti di Cardiologia, 
Chirurgia Generale, Chirurgia Pediatrica, Dermatologia, Dialisi, Gastroenterologia, Geriatria, 
Ginecologia, Infettivi, Maxillo Facciale, Medicina Interna, Otorino, Traumatologia, Urologia) e ai 
pazienti cronici in cura presso i Reparti Infettivi, Medicina Interna, Dialisi e Distribuzione di farmaci 
con Piano Terapeutico per le Carceri di Cagliari;  

- che tale attività di potenziamento, nell’ambito del P.O. SS. Trinità, andrà ad esplicarsi tramite 
l’individuazione di una risorsa specializzata in Farmacia Ospedaliera che presidi la gestione dei 
farmaci dalla programmazione dell’acquisto alla distribuzione e che coordini la movimentazione degli 
stessi attraverso un software specifico; 

- che la Responsabile del Servizio Farmacia dei PP.OO. Businco e Microcitemico, con la sopra citata 
nota, propone il consolidamento e il potenziamento della distribuzione diretta dei farmaci  ai pazienti 
in dimissione da tutti i reparti degli ospedali Businco e Microcitemico (Corsia, Ambulatorio, Day-
hospital dei reparti Oncologia Chirurgica, Chirurgia Sperimentale, Chirurgia Toracica, Ematologia 



 
 
 

Pagina 2 di 3 

CTMO, Terapia del dolore, Medicina Nucleare, Oncologia Ginecologica, Oncologia Medica, 
Radioterapia, Dermatologia, Radioterapia Sperimentale; II clinica Pediatrica, Endocrinologia 
Pediatrica, Ginecologia e Diagnosi Prenatale, Oncoematologia Pediatrica, CTMO micro) 

- che tale attività di potenziamento andrà ad esplicarsi, nell’ambito dei PP.OO. Businco e 
Microcitemico tramite l’individuazione di una risorsa specializzata in Farmacia Ospedaliera che 
mantenga continui contatti con i medici dei reparti per quanto riguarda l’aggiornamento e la stesura 
dei piani terapeutici (per i farmaci ricompresi nel P (h-t), che presidi la gestione dei farmaci dalla 
programmazione dell’acquisto alla distribuzione e che coordini la movimentazione degli stessi 
attraverso un software specifico; 

- che le responsabili dei rispettivi servizi di Farmacia Ospedaliera sottolineano la convenienza 
dell’acquisizione dei professionisti in discorso la quale si concretizza nel fatto che la distribuzione 
diretta consente un rilevante risparmio in termini economici in quanto i prezzi offerti in gara dalle 
singole ditte, consentono l’acquisto dei farmaci con una percentuale di sconto del 50%; 

- che le medesime responsabili sottolineano la possibilità per i pazienti di avere a disposizione il primo 
ciclo di terapia al momento della dimissione e, per i pazienti cronici, di poter ritirare la terapia di 
mantenimento contestualmente agli accessi in day Hospital oppure alle periodiche visite di controllo; 

- l’assenza, allo stato attuale, di una graduatoria utile a tempo determinato o di concorso a tempo 
indeterminato per Dirigenti Farmacisti specializzati nella disciplina di Farmacia Ospedaliera dalla 
quale attingere le risorse richieste con le predette note n. 1396/09 e 1307/09; 

- che l’Azienda, con deliberazione n. 1252/09, ha indetto, anche alla luce dell’approvato piano del 
fabbisogno del personale, una procedura di mobilità regionale e interregionale per la copertura di 
posti nel profilo di Dirigente Farmacista; 

- che tale procedura di mobilità si configura come fase preventiva all’avvio delle procedure concorsuali 
per l’assunzione a tempo indeterminato che l’azienda attiverà se non verranno coperti i posti 
risultanti vacanti;  

- che risulta opportuno, alla luce di quanto esposto e nelle more dell’espletamento delle procedure di 
reclutamento sopra descritte, procedere all’attivazione di due contratti libero-professionali con 
altrettanti Professionisti specializzati in Farmacia Ospedaliera, da assegnare rispettivamente al 
servizio farmacia del P.O. SS. Trinità e al Servizio Farmacia dei PP.OO. Businco e Microcitemico e 
ciò tramite una procedura comparativa ai sensi dell’art. 7 comma 6 del d.lgs 165/01 e del sopra 
menzionato Regolamento aziendale per il conferimento di incarichi di collaborazione; 

 
ritenuto 
- per quanto sopra esposto, di indire una procedura di comparazione pubblica per il conferimento di 

due incarichi di collaborazione libero-professionale, per la durata di 12 mesi con decorrenza prevista 
nel relativo contratto di lavoro, e comunque non oltre la data di approvazione di eventuale 
graduatoria a Tempo Determinato o della assunzione tramite procedura di mobilità o concorsuale a 
tempo indeterminato, a due Farmacisti specializzati in Farmacia Ospedaliera, da assegnare 
rispettivamente al Servizio Farmacia del P.O. SS. Trinità e al Servizio Farmacia dei PP.OO. Businco 
e Microcitemico; 

- di approvare l’allegato avviso per il conferimento di due incarichi di collaborazione a norma 
dell’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii; 

- di impegnarsi a corrispondere ai professionisti selezionati a seguito della predetta procedura il 
compenso mensile di €. 3.270,00 lordi sul quale verrà applicata la prevista ritenuta d’acconto fissata 
per legge; 

- di disporre la pubblicazione del suddetto avviso sul sito internet  e sull’albo pretorio aziendali; 
 
valutata 
- l'oggettiva impossibilità di utilizzare risorse umane attualmente disponibili all’interno dell’Azienda, in 

quanto le professionalità presenti che attualmente operano nell’Azienda, sono pienamente utilizzate 
dalle UU.OO. di competenza ed essenziali per l’assolvimento delle funzioni attualmente svolte e non 
possono, pertanto, essere utilizzate per le finalità oggetto degli incarichi di collaborazione da 
attivarsi; 

 
accertato 
− che è indispensabile garantire continuità alle attività proprie dei Servizi di Farmacia  dei PP.OO. SS: 

Trinità, Businco e Microcitemico; 



 
 
 

Pagina 3 di 3 

− che il reclutamento a tempo determinato o indeterminato delle figure di cui si tratta necessita di tempi 
tali da non consentire la necessaria  e indispensabile continuità dei servizi sopra descritti; 

 
acquisito 
- il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 
 

DELIBERA 
 

per i motivi esposti in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 

- di indire una procedura di comparazione pubblica per il conferimento di due incarichi di 
collaborazione libero-professionale, per la durata di 12 mesi con decorrenza prevista nei relativi 
contratti di lavoro, e comunque non oltre la data di approvazione di eventuale graduatoria a Tempo 
Determinato o della assunzione tramite procedura di mobilità o concorsuale a tempo indeterminato, 
da assegnare rispettivamente ai Servizi di Farmacia dei presidi Ospedalieri SS. Trinità e Businco-
Microcitemico; 

- di approvare l’allegato avviso per il conferimento di due incarichi di collaborazione a norma 
dell’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii; 

- di impegnarsi a corrispondere ai professionisti selezionati a seguito della predetta procedura il 
compenso mensile di €. 3.270,00 lordi, sul quale verrà applicata la prevista ritenuta d’acconto fissata 
per legge; 

- di disporre la pubblicazione del suddetto avviso sul sito internet e sull’albo pretorio aziendali; 
- di demandare i conseguenti adempimenti al Servizio del Personale, all’U.O.C. Sviluppo 

Organizzativo e Valutazione del Personale e al Servizio Bilancio; 
- di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art. 29, c. 2 della L.R. 10/2006. 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO    IL DIRETTORE SANITAR IO       
(Dott. Gianluca Calabrò)                                (Dott. Ugo Storelli) 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Dott. Emilio Simeone)  


